UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-KHTC          Quảng Ngãi, ngày      tháng 10  năm 2023
V/v thực hiện nghiêm các khoản

thu tại các cơ sở giáo dục công lập

năm học 2023-2024

           Kính gửi :

                                                            -  UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                        -  Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 4950/UBND-KGVX ngày 05/10/2023 của UBND

tỉnh về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học

2023-2024; Công văn số 5459/BGDĐT-KHTC ngày 02/10/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm

học 2023-2024; Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi đề nghị các địa phương, đơn

vị tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các quy định về khoản thu đầu năm học theo

hướng dẫn tại Công văn số 1707/SGDĐT-KHTC ngày 18/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Ngãi.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt và phổ biến rộng

rãi các văn bản hướng dẫn và chấn chỉnh các khoản thu đến các cơ sở giáo dục.

Yêu cầu các cơ sở giáo dục phổ biến, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh, Ban Đại

diện cha mẹ học sinh, giáo viên hiểu rõ quy định, từ đó tạo sự đồng thuận cao

trong việc triển khai các khoản thu theo quy định, đồng thời thực hiện quyên góp,

ủng hộ trên cơ sở tự nguyện, công khai minh bạch giữa cha mẹ học sinh và các cơ

sở giáo dục theo đúng quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà

nước về thực hiện các khoản thu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn; tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy

ra vi phạm quy định về thực hiện các khoản thu. Công khai kết quả thanh tra, kiểm

tra và xử lý các trường hợp vi phạm theo phân cấp quản lý. Lập đường dây nóng,

thông báo công khai đường dây nóng để nhân dân phản ánh về các khoản thu trái

quy định tại các cơ sở giáo dục.

4. Kịp thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện để kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo thực

hiện.

2

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn

vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- UBND tỉnh Quảng Ngãi( để báo cáo);
- Sở Tài chính (để phối hợp);

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

-  Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng thuộc Sở;

- Website Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, KHTC(tđt).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2023-10-25T12:22:30+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2023-10-25T15:09:33+0700

		2023-10-25T15:09:33+0700

		2023-10-25T15:09:33+0700